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I november 2007 bröts en trend när 
SöTK:s domarkollegium avslutats efter 
klubbens ordinarie drevprov. Visst 
hade några enstaka kvinnliga förare 
synts i prislistorna tidigare, fast de var 
ganska få. Nu fanns en kvinnlig provvin-
nare, som dessutom bara var 17 år 
och hette Elin Grönberg. Hon förde sin 
tik Mirkagårdens Mirkas-Minna till fina 
51 p rådjur.

Efter kollegiet 2008 så skulle historien uppre-
pas igen. Elin och Minna hade åter fått höga 
poäng och vunnit – 50 p på hjort – och nya in-

Huka er gubbar, här kommer Elin!

teckningar i flera vandringspriser.
För att ta reda på mer träffades vi en vinter-

dag hemma hos familjen Grönberg i Arboga.
Elin berättar att farfar Holger är den som 

grundlade hennes intresse för tax och dess an-
vändbarhet. Redan vid 7–8 års ålder var hon 
med i skogen. 

– Eftersom farfar hade dålig hörsel och vissa 
problem med hjärtat såg jag min roll i att just 
vara hans öron och hjärta, berättar Elin.

Hon hade full koll på väckskall, hur hunden 
drev och kunde rapportera. Likaså var hon 
kvick om hunden behövde plockas in.

Jaktintresset föddes tidigt
Pappa Tomas minns när Elin satt med på pass 
vid fyra års ålder. Lite mutor med godis i rygg-
säcken skulle hålla henne stilla då hon plötsligt 
frågar: ”Varför får jag aldrig gå i drevkedjan?”

Fakta om Elin Grönberg
Ålder: 19 år
Bor: I Arboga
Egen hund: SJdCh SVCh Mirkagårdens 
Mirkas-Minna
Familj: Pappa Tomas (som äger SJdCh 
Miraklets-Mirka), mamma Lena (som äger 
SJdCh SVCh Mirkagårdens Minus), brö-
derna Daniel, Marcus, Jonas och Samuel.
Drömyrke: Hovslagare
Favoritmat: Mormors husmanskost
Blir glad av: Taxen Minna och nordsvens-
ken Saga
Styrka: Målmedveten, punktlig, tålmodig 
med djur
Svaghet: Morgontrött

Elin Grönberg en kall januaridag med familjens taxar i skogen.                   Foto: Eva von Celsing

 Ja, vad ska det bli av detta undrar man säkert 
som förälder.

Varför blev det då tax? 
– Farfar kontaktade Måsebo kennel med för-

frågan om en valp, men vid det tillfället fanns 
ingen att leverera. Däremot kunde de tipsa om 
en kull inte långt därifrån, och Sanja (Hjördis 
S27529/97) blev ett tillskott i Arboga Jakt-
klubb. Även nu på senare år är hon med på 
jakter, fast inte i lika stor utsträckning.

Elins föräldrar hade också tidigt haft en tax 
som framförallt var en fantastisk familjehund 
till de fem barnen. Men det var inte aktuellt att 
skaffa någon ny när barnen äntligen blivit stora 
och drömmar, som att till exempel resa, skulle 
förverkligas. Det var i alla fall mamma Lenas 
bestämda inställning.

Den perfekta presenten
Elins mammas moster hade dock skaffat sig en 
tax (Miraklets-Mirka), men vid elva veckors ål-
der kunde valpen omöjligt vara kvar på grund 
av allergi. Elin med bröder kom på att ”pappa 
ska ju fylla 50 nu, här är den perfekta presenten 
till honom”! Och så blev det.

Nu kom familjen ändå iväg på en semester 
och Mirka lämnades till släktingar. Och Mirka 
är en hund med många historier. Hundvakter-
na satt vid teven när någon i ögonvrån anade 
hur en tax på våningen ovanför var ute och gick 
på verandaräcket. Mirka hade fått syn på går-
dens katter!

Det hela kunde dock avbrytas utan att någon 
kom till skada. Men det tog ett år innan någon 
vågade berätta för Grönbergs vad som hade 
kunnat ske. Och fler exempel kunde berättas 
över tekoppen i Arboga.

Drevchampion och mamma
Miraklets-Mirka jobbades fram till SJdCh och 
parades med trippelchampion Snöbäckens 
Arro. Av de fem valparna blev Mirkas-Minna 
och Minus kvar i familjen, och de är båda drev- 
och spårchampion. 

Elin har lagt ned mycket jobb på lydnad, agi-
lity och drev. Dåvarande ordföranden i den lo-
kala brukshundklubben fick en ny bild av rasen 
tax då han såg vad ekipaget åstadkom på ap-
pellplanen. Klubben erbjöd Elin instruktörsut-
bildning. 

– Olle och Birgit Hägg i VlTK har också varit 
ett stöd med god rådgivning till oss alla, berät-
tar pappa Tomas.  

Fick en valp
Elin tog stort ansvar med familjens första valp-
kull, och som belöning blev ena tikvalpen hen-
nes. Redan i valplådan lades en grundkontakt, 
som det jobbats vidare på, och som på drevprov 
varit oerhört värdefullt när lydnad och samar-
bete varit under bedömning. 

SVCh SJdCh Mirkagårdens Mirkas-Minna 
är den tik som gjort sig känd med Elin på drev-
prov, men också på spår. Vid spår-SM 2008 var 
ekipaget en av de två från Västmanland.Elin och Minna efter jakten.  Foto: Tomas Grönberg
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Just nu går Elin på individuellt val på gymna-
sienivå och har praktik på en ridskola med tio 
hästar. 

–  Min önskan är att så småningom komma 
in på hovslagarutbildning. Att kombinera häst 
och tax går fint för mig. 

Minna är alltid med i stallet och hon springer 
lös invid hästen när Elin rider. 

–  Annars har vi alltid haft som rutin att hun-
darna kommer ut på minst 1 ½ timmes prome-
nad varenda dag året runt. Vi tycker aldrig att 
de verkar ha fått träningsvärk efter en jaktdag i 
skogen, utan detta sätt att hålla igång dem tror 
jag ger styrka och ork. Dessutom cyklar vi en 
del med dem också, berättar Elin.

Planer på en valpkull
– På jaktmarken händer det faktiskt att vi kan 

släppa två av taxarna på olika områden samti-
digt. Ibland har dreven gått så att de korsat var-
andra, men hundarna har inte släppt sina egna 
drevdjur eller tagit det som någon störning.

Jägarexamen gjorde Elin klar teoretiskt för 
några år sedan. Nu är reglerna annorlunda vad 
gäller skjutprovet, så hon måste göra om teorin, 
men det ska nog gå fint.

År 2006 fick Elins föräldrar kennelnamnet 
Mirkagården. SKK:s regler sa att hon var för 

Elin med sin SJdCh SVCh Mirkagårdens Minna, lika framgångsrik på drev som på spår. Kanske får hon 
sin första kull i år.               Foto: Jill Agelin

ung för att ingå. 
– Just nu är mina planer att ta en kull 2009, 

och jag har hittat SUdCh SJdCh Hammarskal-

lets Egon i Dalarna som vi ska få använda på 
Minna, säger Elin.

Eva von CElSing

Bo Paulsson tipsar om hur man kan an-
vända sig av Svenska Kennelklubbens 
Avelsdata när man planerar sin avel.

Avelsdata är en webbtjänst som är kopplad till 
det mer kända Hunddata. Detta är en webb-
tjänst som är enkel och funktionsduglig, och 
många har börjat hitta in här. 

Man loggar in ett lösenord som man enkelt 
beställer hos SKK. Sedan går man vidare på nå-
gon av tre underavdelningar: Hundar, Prov-
parning eller Raser. Programmet vill oftast att 
man väljer ras (tax) innan man söker sig vidare.
Under rubriken Hundar söker man upp mäng-
der av data på aktuell hund med hjälp av regist-
reringsnumret. Förutom hundens egna uppgif-
ter med stamtavla, så finns det viss statistik på 
kull- och helsyskon samt avkomman. 

Provparning på papperet
Provparning är en väldigt användbar tjänst där 
man kan lägga in exempelvis tikens registre-
ringsnummer i kombination med upp till fem 
hanar och få ut inavelsgrader och stamtavlor. 
Inte så sällan dyker det upp observandum i 
form av ”stopskyltar” eller ”varningsskyltar” i 
stamtavlor och annat men då kan man klicka på 
orsak till skyltningen. Mycket bra.

Under rubriken Raser (tax) kan man ännu 
inte gå in på enskild rasvariant. Här finns dock 
all möjlig rasinformation, länk till RAS, aktuell 
registreringsstatistik för de olika varianterna 
och avelsstruktur med barnbarnslistor och inte 
minst aktuell inavelstrend. 

Förra året var hela rasen nere i inavelskoeffi-
cient 1,4 procent och hittills i år har vi 1,1 pro-
cent. Mycket bra arbete av uppfödarna.

Barnbarnsstatistiken är mycket intressant. 
Hela barnbarnlistan för enbart strävhårig nor-
malstor är på mer än 1 200 hanar och 2 000 ti-
kar. Statistiken, som är aktuell, gäller hanar och 
tikar födda efter 1990 och visar på hur kraftigt 
inflytande enskilda avelsdjur kan få i en ras. 

Vissa av de mycket använda hundarna har 
också starka familjeband. Barnbarnstal är för 
hanarna ofta förknippat med många barn, och 
överanvändning av hanar skedde innan nuva-
rande avelspolicy i RAS blev synonymt med 
tanken på en långsiktig och hållbar avel. 

Dagens avel med begränsad hanhundsan-
vändning och låg inavelsgrad ska framåt sett 
inte ge individ, där en ständigt växande barn-
barnsskara  till slut representerar mängden för 
mer än en årsproduktion valpar. Det är också 

Planerad avel med hjälp av SKK:s Avelsdata

tänkvärt att syskongrupper inte ska få dominera 
för mycket i aveln under en kort tid.

Minskad inavel
Statistiken med den minskande inaveln visar 
dock att uppfödarna idag hittar till några av de 
många hanar som har både högsta kvalitetsklass 
på utställning, är mycket dugliga på jaktprov 
och har en annorlunda härstamning utan alla 
matadorer på plats.

SKK:s Avelsdata och Hunddata är ständigt 
uppdaterade webbtjänster. Hos Hunddata hit-
tar man, förutom alla data för individer, också 
championlistor för hanar och tikar. Champion-
lista för hanar finns också på Taxklubbens hem-
sida under Info från avelsråden.

Bo PaulSSon

På SKK:s 
webbtjänst 
Avelsdata kan 
man exempel-
vis göra en 
provparning 
och få fram 
inavelsgrad, 
stamtavla och 
information 
om anlagsbä-
rare för PRA.


